
SUMMARY 
 
Lietuva jau daugiau nei dešimtmetį gauna Europos Sąjungos (ES) struktūrinę paramą, bet 

paramos poveikis vertinamas prieštaringai ir yra mažai ištirtas ypač įmonių lygmenyje. Dėl šios 
priežasties, pagrindinis šio bakalauro rašto darbo tikslas - išanalizuoti ES struktūrinės paramos 
poveikio vertinimus skirtingų regionų, Lietuvos bei įmonių lygmeniu ir ištirti, kaip pasikeitė 
įmonių finansiniai rodikliai po Europos Sąjungos struktūrinių fondų finansuotų projektų 
įgyvendinimo. Darbas susideda iš įvado, trijų dėstymo pastraipų bei išvadų ir rekomendacijų. 

Pirmame dėstymo skyriuje – teorinė ES struktūrinės paramos įtakos ir įmonių finansinių 
rodiklių analizė. Literatūros analizės pagalba išanalizuojama kas yra Europos Sąjungos regioninė 
politika ir kokios yra pagrindinės jos įgyvendinimo priemonės. Taip pat analizuojama kokią įtaką 
ES struktūrinė parama turi skirtingiems regionams, Lietuvos regionui ir įmonėms, gavusioms 
paramą, bei nustato kokiais būdais yra atliekamas įmonių finansinės veiklos vertinimas. Antrasis 
bakalauro rašto darbo skyrius apibūdina, kokie metodai bus naudojami siekiant ištirti įmonių 
finansinių rodiklių kaitą po Europos Sąjungos struktūrinės paramos gavimo. Taipogi apibūdina, 
kaip buvo pasirinktos tiriamos įmonės ir kaip bus atliekama vienfaktorinė dispersinė analizė. 
Trečiame darbo skyriuje, autorė atliko horizontaliąją įmonių absoliučiųjų ir santykinių finansinių 
rodiklių analizę bei vienfaktorinę dispersinę analizę. Analizė atlikta imant trijų metų iki Europos 
Sąjungos struktūrinių fondų finansuoto projekto įgyvendinimo duomenis, projekto įgyvendinimo 
metų duomenis ir dviejų metų po projekto įgyvendinimo metinius duomenis. 

Atlikus literatūros analizę  nustatyta, jog egzistuoja trys ES paramos poveikio vertinimai: 
teigiamas, neigiamas ir neutralus, o atlikus Europos Sąjungos struktūrinės paramos įtakos įmonių 
finansiniams rodikliams tyrimą nustatyta, jog ES struktūrinės paramos lėšomis įgyvendintas 
projektas turėjo įtakos įmonių pardavimo pajamų, pardavimo savikainos bei bendrojo pelno 
augimui, bet ne visose įmonėse šis augimas buvo reikšmingas. 


